
 

www.ΝΙΚΗ.gr | info@NIKH.gr | facebook.com/NIKH-GREECE | Twitter.com/NIKHGREECE 
Θεσσαλονίκη: 2310 232999 Μακένζι Κίνγκ 12, ΤΚ 546 22 | Αθήνα: 210 3217890 Σταδίου 10, ΤΚ 105 64 

Αθήνα, 4 Ιουλίου 2024 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
Προς: Τον Υπουργό Εσωτερικών κ. Θεόδωρο Λιβάνιο 

 

Θέμα: Βελτίωση του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο 

 

Ο νόμος  4765/2021 προέβλεπε τη θέσπιση νέου συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα, 

προκειμένου να βελτιωθούν και να επιταχυνθούν οι διαδικασίες επιλογής προσωπικού. Παρά ταύτα, 

εξακολουθούν να υφίστανται σημαντικές παθογένειες και δυσλειτουργίες, όπως οι μεγάλες 

καθυστερήσεις στην ολοκλήρωση των προσλήψεων. Μάλιστα ο Πρωθυπουργός παραδέχτηκε πριν 

λίγες μέρες ότι «το ΑΣΕΠ δεν λειτουργεί και οι ρυθμοί του είναι απογοητευτικοί»1. 

Δεδομένου ότι κρίνεται επιβεβλημένη η επιτάχυνση των διαδικασιών προσλήψεων λόγω της 

υποστελέχωσης του δημοσίου τομέα, θα επιθυμούσαμε να μας ενημερώσετε: 

1. Πόσοι και ποιοι διαγωνισμοί ΑΣΕΠ έχουν λάβει χώρα με το νέο νομοθετικό καθεστώς; Υπάρχουν 

άλλοι διαγωνισμοί οι οποίοι πρόκειται να προκηρυχθούν το επόμενο διάστημα; 

2. Πόσοι ήταν οι επιτυχόντες του γραπτού διαγωνισμού 2Γ/2022; Πόσοι από αυτούς έχουν 

προσληφθεί μέχρι σήμερα; Πόσοι αναμένεται να προσληφθούν μέχρι τη διεξαγωγή του 

επόμενου πανελλήνιου γραπτού διαγωνισμού; 

3. Πόσοι εργαζόμενοι απασχολούνται στο ΑΣΕΠ; Πόσες οργανικές θέσεις της Ανεξάρτητης Αρχής 

παραμένουν κενές; 

4. Πόσα στάδια περιλαμβάνει το νέο σύστημα προσλήψεων στο δημόσιο; Σε ποια στάδια 

παρατηρούνται οι μεγαλύτερες καθυστερήσεις και ποιες είναι οι αιτίες τους; Ποιοι άλλοι δημόσιοι 

φορείς -πλην του ΑΣΕΠ- εμπλέκονται στο σύστημα προσλήψεων; 

5. Ποια μέτρα προτίθεστε να λάβετε άμεσα, προκειμένου να καταστήσετε πιο αποτελεσματικό το 

σύστημα προσλήψεων; 

 

Η Βουλευτής 

 
Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1' ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 

                                                
1 https://www.primeminister.gr/2024/06/11/34449 
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